Дело № 1-361/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«27» декабря 2019 года г. Челябинск

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Шапкина Д.В.

при секретаре судебного заседания Назаровой О.К.

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Ленинского района г. Челябинска Личидова А.А., ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

защитников Зубкова В.Н., Гульчак В.Г., 

подсудимого ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению ФИО5 ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего 

<

адрес>, невоеннообязанного, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, не судимого, 

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, судебным следствием,

УСТАНОВИЛ:

В один из дней, в период времени до 16:00 ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложило ФИО5 заниматься незаконным сбытом наркотических средств. ФИО5, осознавая противоправность своих действий, дал согласие и, таким образом, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и получение постоянного материального дохода от занятия совместной преступной деятельностью.

Действуя умышленно, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение единого с ФИО5 преступного умысла, незаконно приобретало партию наркотического средства, которую размещало в место скрытого хранения на территории 

<

адрес>. 

ФИО5, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, во исполнение единого с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств, на территории 

<

адрес> получал от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через неустановленное место скрытого хранения на территории 

<

адрес> партию наркотического средства, заранее расфасованного по мелким партиям в полимерные пакеты, которые в целях незаконной реализации приобретателям раскладывал в места скрытого хранения. 

Так, в период времени до 16:00 ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, действуя во исполнение единого с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотического средства получил от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через место скрытого хранения партию наркотического средства, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), суммарной массой не менее 4,14 грамма, находящуюся в свертках, перемотанных изоляционной лентой черного цвета.

После чего, ФИО5 должен был незаконно сбыть приобретенное наркотическое средство путем «закладок», то есть размещения наркотических средств в общедоступных местах на улицах и в зданиях 

<

адрес>.

Так, ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в период до 16:00 ДД.ММ.ГГГГ произвел закладку наркотического средства, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,50 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>. После чего, ФИО5, используя сотовый телефон марки «Айфон», находящийся при нем, произвел фотосъемку и запись с адресом организованного им тайника, которые посредством интернет-сайта «Гидра» должен был отправить соучастнику, с целью последующего сбыта потребителям, однако действия ФИО5 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО5 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было изъято.

ДД.ММ.ГГГГ в 16:00 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО5 задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> возле 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:30 до 19:45 в ходе осмотра места происшествия, а именно: участка местности, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,50 грамма. 

Таким образом, соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно совершили совместными действиями покушение на незаконный сбыт указанного наркотического средства.

Кроме того, ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в период до 16:00 ДД.ММ.ГГГГ произвел закладку наркотического средства, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,53 грамма, на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по 

<

адрес>. После чего, ФИО5, используя сотовый телефон марки «Айфон», находящийся при нем, произвел фотосъемку и запись с адресом организованного им тайника, которые посредством интернет-сайта «Гидра» должен был отправить соучастнику, с целью последующего сбыта потребителям, однако действия ФИО5 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО5 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было изъято.

ДД.ММ.ГГГГ в 16:00 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО5 задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> возле 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:00 до 20:15 в ходе осмотра места происшествия, а именно: участка местности, расположенного у 

<

адрес> по 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,53 грамма 

Таким образом, соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно совершили совместными действиями покушение на незаконный сбыт указанного наркотического средства.

Кроме того, ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в период до 16:00 ДД.ММ.ГГГГ произвел закладку наркотического средства, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,51 грамма, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>. После чего, ФИО5, используя сотовый телефон марки «Айфон», находящийся при нем, произвел фотосъемку и запись с адресом организованного им тайника, которые посредством интернет-сайта «Гидра» должен был отправить соучастнику, с целью последующего сбыта потребителям, однако действия ФИО5 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО5 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было изъято.

ДД.ММ.ГГГГ в 16:00 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО5 задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> возле 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:25 до 20:40 в ходе осмотра места происшествия, а именно: участка местности, расположенного у 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,51 грамма. 

Таким образом, соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно совершили совместными действиями покушение на незаконный сбыт указанного наркотического средства.

Кроме того, ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в период до 16:00 ДД.ММ.ГГГГ произвел закладку наркотического средства, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,52 грамма, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>. После чего, ФИО5, используя сотовый телефон марки «Айфон», находящийся при нем, произвел фотосъемку и запись с адресом организованного им тайника, которые посредством интернет-сайта «Гидра» должен был отправить соучастнику, с целью последующего сбыта потребителям, однако действия ФИО5 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО5 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было изъято.

ДД.ММ.ГГГГ в 16:00 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО5 задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> возле 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:55 до 21:20 в ходе осмотра места происшествия, а именно: участка местности, расположенного у 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабисом), массой 0,52 грамма. 

Таким образом, соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно совершили совместными действиями покушение на незаконный сбыт указанного наркотического средства.

Кроме того, ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в период до 16:00 ДД.ММ.ГГГГ произвел закладку наркотического средства, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,53 грамма, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>. После чего, ФИО5, используя сотовый телефон марки «Айфон», находящийся при нем, произвел фотосъемку и запись с адресом организованного им тайника, которые посредством интернет-сайта «Гидра» должен был отправить соучастнику, с целью последующего сбыта потребителям, однако действия ФИО5 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО5 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было изъято.

ДД.ММ.ГГГГ в 16:00 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО5 задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> возле 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:30 до 21:40 в ходе осмотра места происшествия, а именно: участка местности, расположенного у 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабисом), массой 0,53 грамма. 

Таким образом, соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно совершили совместными действиями покушение на незаконный сбыт указанного наркотического средства.

Кроме того, ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в период до 16:00 ДД.ММ.ГГГГ произвел закладку наркотического средства, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,52 грамма, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>. После чего, ФИО5, используя сотовый телефон марки «Айфон», находящийся при нем, произвел фотосъемку и запись с адресом организованного им тайника, которые посредством интернет-сайта «Гидра» должен был отправить соучастнику, с целью последующего сбыта потребителям, однако действия ФИО5 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО5 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было изъято.

ДД.ММ.ГГГГ в 16:00 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО5 задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> возле 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:47 до 22:10 в ходе осмотра места происшествия, а именно: участка местности, расположенного у 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабисом), массой 0,52 грамма. 

Таким образом, соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно совершили совместными действиями покушение на незаконный сбыт указанного наркотического средства.

Кроме того, ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в период до 16:00 ДД.ММ.ГГГГ произвел закладку наркотического средства, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,53 грамма, на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по 

<

адрес>. После чего, ФИО5, используя сотовый телефон марки «Айфон», находящийся при нем, произвел фотосъемку и запись с адресом организованного им тайника, которые посредством интернет-сайта «Гидра» должен был отправить соучастнику, с целью последующего сбыта потребителям, однако действия ФИО5 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО5 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было изъято.

ДД.ММ.ГГГГ в 16:00 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО5 задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> возле 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22:30 до 22:45 в ходе осмотра места происшествия, а именно: участка местности, расположенного у 

<

адрес> по 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабисом), массой 0,53 грамма. 

Таким образом, соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно совершили совместными действиями покушение на незаконный сбыт указанного наркотического средства.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО5 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал частично, указал, что не признает предварительный сговор. Пояснил, что примерно ДД.ММ.ГГГГ в сети интернет увидел ссылку «бесплатный гашиш», потом робот написал, что нужно пройти квест, передать гашиш кому-то другому. Он воспринял данное предложение как игру-квест. В Интернете было написано «получи вознаграждение, пройди квест», он прошел по ссылке, получил вознаграждение, потом пришло письмо, в котором говорилось, что нужно разложить закладки для других участников квеста. За одну «закладку» обещали 300 рублей. Суть «квеста» заключалась в том, что надо было найти закладку, он нашел и употребил ее. Гашиша было 10 свертков. Семь свертков разложил, два употребил, все они были в одной закладке. Все разложил и употребил в течение одного дня. Ранее этим не занимался. Задержали его во дворе дома, он находился в машине по 

<

адрес>, это было ДД.ММ.ГГГГ. Закладки сделал по семи адресам: по автодороге Меридиан, по 

<

адрес>, возле магазина 

<

адрес>, по 

<

адрес>, там было два адреса. Наркотическое средство он получил возле «

<

адрес> одной закладкой. Фото «закладок» делал, но никому не отправлял, планировал отправить в этот же день. Наркотическое средство, изъятое в машине, хранил для личного употребления. Он понимал, что другие люди получат разложенные им закладки с наркотическим средством для личного употребления. Считает, что наркотической зависимости у него нет, и помощь ему не требуется. После задержания вину признал полностью, показания давал правдивые, помог изобличить преступника, занимающегося незаконным оборотом наркотических средств, о чем сотрудники полиции ранее предоставили письмо. В настоящее время работает, имеет на иждивении двоих детей. 

В связи с наличием противоречий судом оглашены и исследованы показания ФИО5, данные им в ходе предварительного расследования, а именно:

- протокол допроса подозреваемого ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он впервые употребил наркотическое средство «марихуана» в 2012 году. Затем долгое время он не употреблял наркотики. В 2018 году он стал употреблять наркотическое средство марихуану периодически, раз в месяц, но постоянно не употребляет, зависимости у него нет, в лечении не нуждается. В настоящее время он пользуется сотовым телефоном марки «Айфон СЕ», сим картой оператора «Мегафон» с абонентским номером № У него в пользовании имеется автомобиль, марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак №. ДД.ММ.ГГГГ он на интернет - сайте под названием «

<

адрес> увидел объявление, в соответствии с которым предлагалась работа, которая заключалась в том, что нужно было на территории 

<

адрес> раскладывать наркотики, то есть делать так называемые «закладки» с наркотиками. Общение со своим работодателем он производил со своего телефона. В ходе переписки с аккаунтом «BlackRussian» он поинтересовался о том, в чем состоит предлагаемая работа. Далее ему были даны подробные инструкции о том, как нужно все делать. Смысл работы состоял в том, что ему нужно было делать так называемые «закладки», то есть размещать наркотики в разных местах 

<

адрес>. Схема была следующая: он должен был на территории 

<

адрес> получать партии наркотиков для их последующего раскладывания. Информацию о местонахождении партии наркотиков он получал в текстовых сообщениях в личном кабинете «danil», логин № от пользователя под ником «№ За каждую разложенную им закладку вышеуказанное неустановленное лицо обещало ему денежные средства в размере 300 рублей. На что он согласился, но перед этим ему надо было внести залог в сумме 1000 рублей. Далее он перевел денежные средства на биткоин-кошелек, который ему указал продавец наркотиков, данный номер он не помнит, так как удалил его после оплаты. Далее пользователь с именем № прислал ему первый клад наркотиков с двумя граммами марихуаны, а после он разложил их на территории 

<

адрес>. А после описание с фотографиями тайников - закладок наркотиков он переслал тому в вышеуказанном личном кабинете. ДД.ММ.ГГГГ пользователь с именем № снова прислал ему сообщение с указанием места закладки: 

<

адрес> прииск, 

<

адрес>, 

<

адрес> где он сев в свою автомашину марки «Хундай Солярис», государственный регистрационный знак № направился к вышеуказанному месту, где и забрал клад с наркотиком. Придя домой и распаковав его, он обнаружил там 10 свертков, перемотанных черной изолентой, два из которых он сам употребил, а остальные восемь он разложил в пустые пачки из-под сигарет марки «Винстон». В свертках из изоленты находились полимерные пакетики с наркотическим средством гашиш. Каждый сверток был весом примерно по 0,50 грамм. С целью раскладки закладок наркотического средства гашиш, то есть незаконного сбыта, он на автомобиле «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак М №, ДД.ММ.ГГГГ около 13:00 поехал от дома в котором проживает к участку местности, расположенному в 100 метрах от 

<

адрес>. Доехав до данного участка, он взял один из сверток из черной изоленты с гашишем, который находился в пустой пачке из-под сигарет «Винстон», вышел из автомобиля и на данном участке разместил закладку на земле под знаком «а.д. Мередиан», затем он сделал фото с местом закладки наркотика, для того, чтобы впоследствии отправить данное фото работодателю. Затем он сел в автомобиль и поехал к участку местности, расположенному на остановке 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> до данного участка, он взял один из сверток из черной изоленты с гашишем, который находился в пустой пачке из-под сигарет «Винстон», вышел из автомобиля и на данном участке разместил закладку на земле под столбом электропередач с номером 254, затем он сделал фото с местом закладки наркотика, для того, чтобы впоследствии отправить данное фото работодателю. После чего, он сел в автомобиль и поехал к участку местности, расположенному в 100 метрах от «

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Доехав до данного участка, он взял один из свертков из черной изоленты с гашишем, который находился в пустой пачке из-под сигарет «Винстон», вышел из автомобиля и на данном участке разместил закладку на земле под деревом, расположенном у обочины дороги, затем он сделал фото с местом закладки наркотика, для того, чтобы в последствии отправить данное фото работодателю. Потом он сел в автомобиль и поехал к участку местности, расположенному в 150 метрах от гипермаркета «Лента» по адресу: 

<

адрес>. Доехав до данного участка, он взял один из свертков из черной изоленты с гашишем, который находился в пустой пачке из-под сигарет «Винстон», вышел из автомобиля прошел к будке, находящейся через дорогу от магазина «Лента» и на данном участке разместил закладку на земле рядом с будкой, затем он сделал фото с местом закладки наркотика, для того, чтобы впоследствии отправить данное фото работодателю. Затем он сел в автомобиль и проехал к участку местности, расположенному у забора административного здания по адресу: 

<

адрес>. Доехав до данного участка, он взял один из свертков из черной изоленты с гашишем, который находился в пустой пачке из-под сигарет «Винстон», вышел из автомобиля прошел к забору административного здания и на участке местности у забора напротив ворот предприятия, разместил закладку на земле, затем он сделал фото с местом закладки наркотика, для того, чтобы впоследствии отправить данное фото работодателю. После чего, он сел в автомобиль и проехал на участок местности, расположенный в 200 метрах от здания 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Доехав до данного участка, он взял один из свертков из черной изоленты с гашишем, который находился в пустой пачке из-под сигарет «Винстон», вышел из автомобиля прошел к обочине дороги и под деревом разместил закладку на земле под кустарником, затем он сделал фото с местом закладки наркотика, для того, чтобы впоследствии отправить данное фото работодателю. Затем он сел в автомобиль и проехал к участку местности, расположенному в 40 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес> до данного участка, он взял один из сверток из черной изоленты с гашишем, который находился в пустой пачке из-под сигарет «Винстон», вышел из автомобиля прошел к обочине дороги, расположенной напротив здания и разместил закладку на земле, затем он сделал фото с местом закладки наркотика, для того, чтобы впоследствии отправить данное фото работодателю. Всего он разместил 7 закладок с наркотическим средством, все свертки были аналогичны друг другу, все свертки были из черной изоленты, внутри которых находились гриппер-пакетики с гашишем. У него остался один сверток из изоленты черного цвета, в котором находилось наркотическое средство-гашиш, данный сверток у него находился в пачке из-под сигарет «Винстон». Он решил оставить данное наркотическое средство себе за свою работу, для личного употребления. Данную пачку со свертком он спрятал в нише подлокотника между передними сиденьями своего автомобиля марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак №. Затем он подъехал на стоянку возле своего дома, где его задержали сотрудники полиции. Фото с местом нахождения закладок он не успел отправить работодателю. Далее он был доставлен в отдел полиции «Тракторозаводский» УМВД России по 

<

адрес>, где был проведен его личный досмотр. Перед началом досмотра ему и другим участникам были разъяснены права и обязанности, после чего ему было предложено сотрудниками полиции сообщить о том, имеются ли при нем запрещенные вещества или предметы. Он пояснил, что при себе ничего запрещенного не имеет. В ходе личного досмотра у него были изъяты срезы с карманов и образцы букальных эпителий, которые были упакованы в конверты. Кроме того, был изъят сотовый телефон, который не упаковывался. Также была изъята банковская карта «УралПромБанк», принадлежащая ему, которая была упакована в бумажный конверт. Личный досмотр был произведен в присутствии понятых. Далее он был ознакомлен с протоколом досмотра, после чего в нем расписался, замечаний не было. Впоследствии все 7 вышеперечисленных закладок с наркотическим средством, которые он разместил, были изъяты сотрудниками полиции из тех мест, куда он те размещал. Сверток с наркотическим средством, находившийся у него в автомобиле также был изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра автомобиля. Если бы его не задержали сотрудники полиции, то он бы отправил фото и координаты размещенных им закладок с наркотическими средствами работодателю и, после чего, они были бы разосланы покупателям и закладки бы были забраны покупателями из мест, куда он те разместил. В содеянном преступлении он раскаивается, осознает, что совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотиков. Сделал для себя должные выводы и более не намерен совершать какие-либо преступления или проступки (том №, л.д.141-146).

После оглашения вышеуказанных показаний подсудимый ФИО5 заявил, что сотрудники полиции оказывали на него психологическое давление, поясняли, что его посадят, надо говорить все так, как они скажут. Протокол допроса печатал оперативник ФИО6, хотя написано что допрос вела следователь ФИО7. Допрос происходил в присутствии защитника, но в тот момент ФИО5 находился в шоковом состоянии. Почему он не сказал защитнику, что на него оказывалось давление, пояснить не может. Массу изъятого наркотического вещества признает, в содеянном раскаивается. Не согласен с тем, что он устроился на работу, так как он не воспринимал это как работу, а просто как квест. 

К показаниям ФИО5 в судебном заседании в части того, что он не вступал в предварительный сговор с неустановленным лицом, общался с роботом, воспринимал происходящее как квест, суд относится критически, считает их надуманными, данными с целью избежать уголовной ответственности за совершенные преступления. Показания ФИО5 в данной части непоследовательны, противоречивы и опровергаются иными доказательствами, исследованными судом.

Доводы ФИО5 о том, что при производстве следственных действий с его участием на него оказывалось психологическое давление являются голословными, опровергаются оглашенным протоколом допроса подозреваемого, в котором указано на участие адвоката Зубков В.Н., имеются его подписи, содержатся сведения о личном прочтении протокола участниками следственного действия и отсутствии замечаний к протоколу.

Кроме того, в судебном заседании в качестве свидетеля была допрошена следователь САМ, которая показала, что она проводила допрос ФИО5, который добровольно давал показания в присутствии защитника, больше в кабинете никого не было, никакого психологического и физического давления на ФИО5 не оказывалось. Показания ФИО5 фиксировались с его слов, адвокат по соглашению участвовал на протяжении всего допроса. В ходе осмотра мест происшествия ФИО5 сам указывал места «закладок».

По сообщению ФИО5 об оказании на него психологического давления со стороны сотрудников полиции судом была инициирована доследственная проверка в порядке ст.ст.144-145 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, по результатам которой следователем следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела на основании п.2 ч.1 ст.24 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации в связи с отсутствием в действиях САМ, МАВ состава преступлений, предусмотренных ст.ст.285, 286 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, доводы ФИО5 о том, что на него было оказано психологическое давление со стороны сотрудников полиции не нашли своего объективного подтверждения.

Суд берет за основу показания ФИО5, данные им в ходе допроса в качестве подозреваемого, так как они последовательны, непротиворечивы, даны на следующий день после задержания и согласуются с иными доказательствами, исследованными судом.

Кроме фактического признания вины подсудимым ФИО5, его вина в совершении покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных группой лиц по предварительному сговору подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства, а именно: 

- рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес> МАВ от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в судебном заседании, согласно которому в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около 16:00 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> был задержан ФИО5, который непосредственно перед задержанием разложил наркотическое средство в тайники (том №, л.д.4);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в судебном заседании, согласно которому у ФИО5 в присутствии понятых были обнаружены и изъяты: сотовый телефон, марки «Айфон», образцы букального эпителия, срезы левого кармана брюк, банковская карта «УралПромбанк» (том №, л.д.15);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в судебном заседании, согласно в ходе осмотра участка местности, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета (том №, л.д.25-29);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в судебном заседании, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес>» по 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета (том №, л.д. 30-34);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в судебном заседании, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета (том №, л.д.35-39);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в судебном заседании, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенном у 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета (том №, л.д.40-44);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в судебном заседании, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенном у 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета (том №, л.д.45-49);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в судебном заседании, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенном у 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета (том №, л.д.50-54);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в судебном заседании, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> «П» по 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета (том №, л.д.55-59);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенной в судебном заседании, согласно которой представленные на исследование вещества является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), изъятого в ходе осмотра участка местности, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> составляет 0,50 грамма. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), изъятого в ходе осмотра участка местности, у 

<

адрес> «П» по 

<

адрес> составляет 0,53 грамма. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), изъятого в ходе осмотра участка местности, у 

<

адрес> составляет 0,51 грамма. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), изъятого в ходе осмотра участка местности, расположенном у 

<

адрес> составляет 0,52 грамма. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), изъятого изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенном у 

<

адрес> составляет 0,53 грамма. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), изъятого в ходе осмотра участка местности, расположенном у 

<

адрес> составляет 0,52 грамма. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), изъятого в ходе осмотра участка местности, расположенном у 

<

адрес> «П» по 

<

адрес> составляет 0,53 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества (том №, л.д. 66-67);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в судебном заседании, согласно которому представленные на исследование вещества является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), изъятого в ходе осмотра участка местности, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> составляет 0,48 грамма. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), изъятого в ходе осмотра участка местности, у 

<

адрес> «П» по 

<

адрес> составляет 0,51 грамма. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), изъятого в ходе осмотра участка местности, у 

<

адрес> составляет 0,49 грамма. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), изъятого в ходе осмотра участка местности, расположенном у 

<

адрес> составляет 0,50 грамма. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), изъятого изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенном у 

<

адрес> составляет 0,51 грамма. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), изъятого в ходе осмотра участка местности, расположенном у 

<

адрес> составляет 0,50 грамма. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), изъятого в ходе осмотра участка местности, расположенном у 

<

адрес> «П» по 

<

адрес> составляет 0,51 грамма (том №, л.д.72-74);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в судебном заседании, согласно которому осмотрен полимерный сейф-пакет №, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ упаковано 8 бумажных конвертов, в каждом из которых находится сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которых находится мешочек - «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета (том №, л.д. 76-77);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, оглашенным в судебном заседании, согласно которому осмотрен сотовый телефон, марки «Айфон», изъятый в ходе личного досмотра ФИО5 Установлено, что в папке «Фото» имеются фотографии, на которых указано примерное расположение закладок с наркотическим средством, которые ФИО5 разложил до момента задержания сотрудниками полиции (том №, л.д.110-130);

- показаниями свидетеля САГ, оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к нему обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при личном досмотре гражданина, он согласился. После чего, совместно с сотрудником прошел в отдел полиции ОП Тракторозаводский УМВД России по 

<

адрес>. В кабинете также находился еще один мужчина, которого, как он понял, также пригласили для участия в личном досмотре в качестве понятого. Сотрудник завел в кабинет мужчину личный досмотр, которого проходил, попросил того представиться. Мужчина представился ФИО5 Далее сотрудником полиции, который проводил личный досмотр, был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также разъяснены права и обязанности участвующих лиц. ФИО5 был задан вопрос о наличии при нем предметов, запрещенных в гражданском обороте. ФИО5 пояснил, что при себе ничего запрещенного не имеет. В ходе личного досмотра ФИО5 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон», в корпусе серого цвета. В ходе осмотра сотового телефона марки «Айфон», изъятого у ФИО5 были обнаружены фотографии и описание мест с возможными адресами «тайников-закладок» с наркотическими средствами. Данный сотовый телефон не упаковывался. Далее в ходе личного досмотра ФИО5 были изъяты образцы букального эпителия на ватную палочку, которая была упакована в желтый бумажный конверт, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть», скреплен подписями понятых, ФИО5 После чего, в ходе личного досмотра ФИО5 был изъят срез левого наружного кармана спортивных брюк, серого цвета, который был упакован в желтый бумажный конверт, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть», скреплен подписями понятых, ФИО5 Далее из левого внутреннего кармана куртки ФИО5 была обнаружена и изъята банковская карта «УралПромбанк», которая была упакована в желтый бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть», скреплено подписями понятых и ФИО5 По факту личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний не поступило (том №, л.д.213-215);

- показаниями свидетеля ДКС, оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к нему обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при проведении осмотров места происшествия, он согласился. После чего совместно с сотрудником прошел в отдел полиции ОП Ленинский УМВД России по 

<

адрес>. В кабинете также находился еще один мужчина, которого, как он понял, также пригласили для участия в качестве понятого. Сотрудник завел в кабинет мужчину, попросил того представиться. Мужчина представился ФИО5 Перед началом осмотров места происшествия следователем всем участвующим лицам был разъяснен порядок их проведения, права и обязанности участвующих лиц. При этом ФИО5, пояснил, что работает закладчиком наркотических средств на неизвестное лицо под ник - неймом «BlackRush». Далее сев, со всеми участвующими лицами, в служебные автомашины, проехали к дому № по 

<

адрес>, где пройдя около 100 метров к перекрестку автодороги Меридиан и 

<

адрес>, около дорожного знака «а-д Меридиан», была обнаружена пачка из под сигарет «Winston», внутри которой был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, ФИО5 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое тот заложил ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшего сбыта через интернет неизвестным лицам. Данный сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, где расписались понятые, ФИО5, следователь. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний к нему не поступило. Далее они проследовали к остановке общественного транспорта 

<

адрес> расположенной по 

<

адрес> № П, где у столба электропередач под №, была обнаружена пачка из под сигарет марки «Winston», внутри которой был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, ФИО5 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое тот заложил ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшего сбыта через интернет неизвестным лицам. Данный сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, где расписались понятые, ФИО5, следователь. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний к нему не поступило. Затем они проследовали к дому № 

<

адрес>, до автомойки 24, где пройдя около 100 метров вдоль обочины дороги была обнаружена пачка из под сигарет марки «Winston», внутри которой был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, ФИО5 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое тот заложил ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшего сбыта через интернет неизвестным лицам. Данный сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, где расписались понятые, ФИО5, следователь. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний к нему не поступило. Далее они проследовали к дому № по 

<

адрес>, где напротив вышеуказанного здания, около 150 метров около металлической будки, коричневого цвета, была обнаружена пачка из под сигарет марки «Winston» внутри которой был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, ФИО5 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое тот заложил ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшего сбыта через интернет неизвестным лицам. Данный сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, где расписались понятые, ФИО5, следователь. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний к нему не поступило. Затем они проследовали к дому № по 

<

адрес>, где около бетонного забора предприятия «Евростиль», в метре от забора, была обнаружена пачка из под сигарет марки «Winston», внутри которой был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, ФИО5 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое тот заложил ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшего сбыта через интернет неизвестным лицам. Данный сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, где расписались понятые, ФИО5, следователь. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний к нему не поступило. Далее они доехали до предприятия «Крематорий», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где пройдя около 200 метров вдоль дороги была обнаружена пачка из под сигарет марки «Winston», внутри которой был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, ФИО5 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое тот заложил ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшего сбыта через интернет неизвестным лицам. Данный сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, где расписались понятые, ФИО5, следователь. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний к нему не поступило. Затем они проследовали к дому №П по 

<

адрес>, к ОГУ ОБЛ Центр ИМТО, где напротив вышеуказанного предприятия около 40 метров к дороге была обнаружена пачка из под сигарет марки «Winston», внутри которой был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, ФИО5 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое тот заложил ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшего сбыта через интернет неизвестным лицам. Данный сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, где расписались понятые, ФИО5, следователь. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний к нему не поступило. После они проследовали к дому № по 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия был осмотрен автомобиль марки «Хундай Солярис», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО5, где в ходе осмотра вышеуказанного автомобиля в нише подлокотника, расположенного между передними сидениями, была обнаружена пачка из под сигарет марки «Winston», внутри которой был обнаружен перемотанный изоляционной лентой черного цвета сверток, ФИО5 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое тот оставил себе с целью личного употребления. Данный сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, где расписались понятые, ФИО5, следователь. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний к нему не поступило (том №, л.д.216-220);

- показаниями свидетеля МАВ, допрошенного в ходе судебного заседания, согласно которым, с августа 2016 года работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, совершенных на территории 

<

адрес>. В результате проведения комплекса ОРМ на территории 

<

адрес> было установлено, что ФИО5 занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. Начали за ним вести наблюдение, задержали его возле дома. При задержании он все признал, пояснил, что нуждался в деньгах. Были приглашены понятые, разъяснялись права. Так же был изъят сотовый телефон, в котором имелись адреса мест «закладок». В ходе беседы ФИО5 все подробно рассказывал, изобличал еще лиц, которые причастны к этому. В ходе осмотров мест происшествия были изъяты сделанные ФИО5 закладки, как они были упакованы в данный момент не может пояснить. 

В связи с наличием противоречий судом оглашены и исследованы показания МАВ, данные им в ходе предварительного расследования, а именно:

- протокол допроса свидетеля МАВ, согласно которому в органах внутренних дел работает с 2008 года, с августа 2016 года работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. В результате проведения комплекса ОРМ на территории 

<

адрес> были получены сведения о том, что ФИО5, проживающий по адресу: 

<

адрес>53, занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств в значительных и крупных размерах на территории 

<

адрес>. В связи с этим, в целях проверки сведений о совершаемом тяжком преступлении, а также в целях пресечения и раскрытия указанного преступления ДД.ММ.ГГГГ было утверждено постановление о проведении ОРМ «Наблюдение». В 13 часов ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о проведении ОРМ «Наблюдение» утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником полиции УМВД России по 

<

адрес>, им совместно со старшими оперуполномоченными ОКОН УМВД России по 

<

адрес> УЮВ и САВ было установлено наблюдение за вторым подъездом 

<

адрес>, где в 

<

адрес> проживает ФИО5, который причастен к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Около 14:25 ФИО5 вышел из вышеуказанного подъезда и проследовал к автомобилю «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак №. Затем ФИО5 поехал на вышеуказанной автомашине в сторону 

<

адрес>, где остановившись у 

<

адрес> вышел из автомобиля, начал фотографировать и записывать что-то в телефон, а именно: стал совершать действия, похожие на раскладку наркотиков. Далее ФИО5 сел в вышеуказанный автомобиль, на котором направился в сторону перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес>, где остановившись около сооружения стоящего напротив 

<

адрес> вышел из автомобиля, начал фотографировать и записывать что-то в телефон, а именно: стал совершать действия, похожие на раскладку наркотиков. Далее ФИО5 сел в автомобиль, на котором направился в сторону перекрестка автодороги Меридиан и 

<

адрес>, где выйдя из вышеуказанного автомобиля начал совершать аналогичные действия с раскладкой тайников-закладок. Затем ФИО5 направился по автодороге Меридиан в сторону 

<

адрес>, где вдоль дороги на расстоянии около 100 метров от автомоечного комплекса «24 часа» по 

<

адрес>, вышел из автомобиля и начал совершать аналогичные действия по раскладке тайников-закладок. Далее ФИО5 направился по автодороге 

<

адрес>, где повернул на автодорогу Свердловский тракт, а после остановился напротив гипермаркета «Лента», где подойдя к металлической будке коричневого цвета, стал совершать аналогичные действия по раскладке тайников-закладок. Затем ФИО5 направился в обратном направлении, где доехав до 

<

адрес>, повернул на вышеуказанную улицу и проехал до 

<

адрес>, где у бетонного забора напротив предприятия «Евростиль» остановился, и, не выходя из автомобиля, бросил к забору бумажный сверток. После чего, ФИО5 направился к дому № по 

<

адрес>, где остановившись вдоль дороги, на расстоянии около 200 метров от предприятия 

<

адрес> вышел из автомобиля и стал совершать аналогичные действия по раскладке тайников-закладок. Далее ФИО5 проследовал до 

<

адрес> «П» по 

<

адрес>, где остановился вдоль дороги, примерно в 40 метрах от предприятия ОГУ ОБЛ Центр ИМТО, а после из окна автомобиля выбросил сверток, похожий на пачку из под сигарет. Далее ФИО5 направился по автодороге Меридиан в 

<

адрес>, где в 15: часов 58 минут подъехал к дому № по 

<

адрес>, а в 16:00 у подъезда № вышеуказанного дома был задержан. После чего, ФИО5 был доставлен в помещение ОП Тракторозаводский УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Было принято решение о проведении личного досмотра ФИО5 Далее в помещение служебного кабинета были приглашены двое понятых мужского пола с целью фиксации хода и результатов проведения личного досмотра ФИО5 Перед началом личного досмотра ФИО5 всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения, права и обязанности участвующих лиц. ФИО5 был задан вопрос о наличии при себе предметов, запрещенных в гражданском обороте. ФИО5 пояснил, что при себе ничего запрещенного не имеет. В ходе личного досмотра ФИО5, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон», в корпусе серого цвета. В ходе оперативного осмотра сотового телефона марки «Айфон», изъятого у ФИО5 были обнаружены фотографии и описание мест с возможными адресами «тайников-закладок» с наркотическими средствами. Далее в ходе личного досмотра ФИО5 были изъяты образцы букального эпителия на ватную палочку, которая была упакована в желтый бумажный конверт, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, скреплен подписями понятых, ФИО5 После чего, в ходе личного досмотра ФИО5 был изъят срез левого наружного кармана спортивных брюк, серого цвета, который был упакован в желтый бумажный конверт, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, скреплен подписями понятых, ФИО5 Далее из левого внутреннего кармана куртки ФИО5 была обнаружена и изъята банковская карта «УралПромбанк», которая была упакована в желтый бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати, скреплено подписями понятых и ФИО5 По факту личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний не поступило. После чего, было принято решение о производстве осмотров места происшествия с участием ФИО5 в местах возможного нахождения закладок с наркотическим средством. С данной целью была вызвана следственно-оперативная группа, были приглашены двое понятых, с целью фиксации хода и результатов проведения следственных действий. Перед началом осмотров места происшествия следователем всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения, права и обязанности участвующих лиц. При этом ФИО5, пояснил, что работает закладчиком наркотических средств на неизвестное лицо под ник - неймом 

<

адрес> Далее сев, со всеми участвующими лицами, в служебные автомашины, проехали к дому № по 

<

адрес>, где пройдя около 100 метров к перекрестку автодороги Меридиан и 

<

адрес>, около дорожного знака «а-д Меридиан», была обнаружена пачка из под сигарет «Winston», внутри которой был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, ФИО5 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое тот заложил ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшего сбыта через интернет неизвестным лицам. Данный сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, где расписались понятые, ФИО5, следователь. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний к нему не поступило. Далее они проследовали к остановке общественного транспорта «Опытно-Механический завод», расположенной по 

<

адрес> 

<

адрес>, где у столба электропередач под №, была обнаружена пачка из под сигарет марки «Winston», внутри которой был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, ФИО5 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое тот заложил ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшего сбыта через интернет неизвестным лицам. Данный сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, где расписались понятые, ФИО5, следователь. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний к нему не поступило. Затем они проследовали к дому 

<

адрес>, до автомойки 24, где пройдя около 100 метров вдоль обочины дороги была обнаружена пачка из под сигарет марки «Winston», внутри которой был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, ФИО5 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое тот заложил ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшего сбыта через интернет неизвестным лицам. Данный сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, где расписались понятые, ФИО5, следователь. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний к нему не поступило. Далее они проследовали к дому № по 

<

адрес>, где напротив вышеуказанного здания, около 150 метров около металлической будки, коричневого цвета, была обнаружена пачка из под сигарет марки «Winston» внутри которой был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, ФИО5 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое тот заложил ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшего сбыта через интернет неизвестным лицам. Данный сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, где расписались понятые, ФИО5, следователь. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний к нему не поступило. Затем они проследовали к дому 

<

адрес> 

<

адрес>, где около бетонного забора предприятия «Евростиль», в метре от забора, была обнаружена пачка из под сигарет марки «Winston», внутри которой был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, ФИО5 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое тот заложил ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшего сбыта через интернет неизвестным лицам. Данный сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, где расписались понятые, ФИО5, следователь. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний к нему не поступило. Далее они доехали до предприятия «Крематорий», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где пройдя около 200 метров вдоль дороги была обнаружена пачка из под сигарет марки «Winston», внутри которой был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, ФИО5 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое тот заложил ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшего сбыта через интернет неизвестным лицам. Данный сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, где расписались понятые, ФИО5, следователь. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний к нему не поступило. Затем они проследовали к дому №П по 

<

адрес>, к ОГУ ОБЛ Центр ИМТО, где напротив вышеуказанного предприятия около 40 метров к дороге была обнаружена пачка из под сигарет марки «Winston», внутри которой был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, ФИО5 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое тот заложил ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшего сбыта через интернет неизвестным лицам. Данный сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, где расписались понятые, ФИО5, следователь. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний к нему не поступило. После они проследовали к дому № по 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия был осмотрен автомобиль марки «Хундай Солярис», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО5, где в ходе осмотра вышеуказанного автомобиля в нише подлокотника, расположенного между передними сидениями, была обнаружена пачка из под сигарет марки «Winston», внутри которой был обнаружен перемотанный изоляционной лентой черного цвета сверток, ФИО5 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое тот оставил себе с целью личного употребления. Данный сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, где расписались понятые, ФИО5, следователь. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний к нему не поступило. После чего, ФИО5 был доставлен в помещение ОП Ленинский УМВД России по 

<

адрес> для дальнейших разбирательств. В ходе работы с ФИО5 какого-либо психологического, физического и иного давления не применялось (том №, л.д.206-212).

После оглашения показаний свидетель МАВ подтвердил их полностью.

Также в ходе судебного заседания судом были исследованы:

-постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств приобщен: сейф-пакет № с гашишем (том № л.д. 78-81);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого приобщен сотовый телефон, марки «Айфон», изъятый в ходе личного досмотра ФИО5 (том №, л.д.131-132).

Также судом исследованы иные письменные материалы уголовного дела, в том числе характеризующие личность подсудимого.

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и признав их допустимыми, суд считает вину ФИО5 в покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам доказанной, а действия ФИО5 квалифицирует по каждому из 7 преступлений по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Как видно из исследованных судом доказательств, и это не отрицал сам подсудимый на стадии предварительного расследования, ФИО5 приобрел наркотическое средство, которое раскладывал - делал закладки на территории 

<

адрес>.

В судебном заседании признак совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в полном объеме. Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрело наркотическое средство, а затем посредством «закладки» передало наркотическое средство ФИО5 для осуществления «закладок» на территории 

<

адрес> с целью последующего сбыта приобретателям. Сговор между соучастниками имел место до начала совершения преступлений. 

Оценивая действия подсудимого ФИО5 в совокупности с исследованными в судебном заседании доказательствами, суд признает, что виновный осознавал, что совершает указанные в диспозиции ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации незаконные действия (сбыт) с наркотическими средствами, и желал их совершить.Подсудимый действовал противоправно и умышленно, однако его умысел не был доведен до конца по независящим от ФИО5 обстоятельствам. Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5 осуществлял, поскольку за вознаграждение намеревался сбывать наркотическое средство, что подтверждается, прежде всего показаниями самого ФИО5 на предварительном следствии, а также показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей и оглашенными материалами дела.

Вместе с тем, как видно из исследованных судом доказательств, в том числе из показаний свидетелей наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В этой ситуации умысел подсудимого не был доведен до конца по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку приготовленное к последующему сбыту наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Суд, принимая во внимание правовую позицию, изложенную в п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, считает, что действия ФИО5 подлежат квалификации по каждому из 7 преступлений по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), на основании Списка № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Суд считает, что действия ФИО5 не были каким-либо образом спровоцированы правоохранительными органами, поскольку у подсудимого уже был независимо от инициативы сотрудников полиции сформирован умысел на совершение сбыта наркотического средства, что подтверждается легализованными материалами оперативно-розыскной деятельности в той части, что правоохранительным органам из оперативных источников уже было известно о ФИО5 именно как о сбытчике наркотических средств.

Данные выводы суд строит на показаниях подсудимого ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия, а также на показаниях свидетеля МАВ, который знал о ФИО5 как о лице, сбывающем наркотические средства.

Суд признает все последующие действия сотрудников полиции мероприятиями по проверке оперативной информации с целью выявления и пресечения особо тяжких преступлений и соответствующими требованиям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». То есть, результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий принимаются судом как достоверные и допустимые доказательства.

Доводы защитника о том, что содеянное ФИО5 необходимо квалифицировать как одно преступление, предусмотренное ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, являются несостоятельными, так как сделанные подсудимым «закладки» с наркотическими средствами располагались в разных местах и предназначались для отдельного сбыта каждой из них разным потребителям. 

Таким образом, действия ФИО5 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (7 преступлений) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Вина подсудимого ФИО5 в совершении данных преступлений доказана и полностью подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Решая вопрос о размере и виде наказания, суд в соответствии со ст.ст.6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, к которым относит: фактическое признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей у виновного (п. «г» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), чистосердечное признание, содержащееся в объяснении от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.23-24), которое суд наряду с показаниями ФИО5 на досудебной стадии и письмом начальника полиции УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.148) учитывает как активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств (п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), что позволяет суду применить положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, положительные характеристики по месту жительства и работы, состояние здоровья.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО5 заявлялось ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Суд также учитывает положения ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации, действующие при назначении наказания за покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, принимает во внимание особую тяжесть, обстоятельства и общественную опасность совершенных ФИО5 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории совершенных ФИО5 преступлений на менее тяжкую, как не находит оснований для применения ст.ст.64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения ФИО5 иного наказания, кроме как лишение свободы в условиях изоляции от общества.

Отбывание наказания, в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО5 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает. 

Вещественные доказательства: сейф-пакет № с гашишем, на основании п.п.1, 2, 3 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат уничтожению; сотовый телефон, марки «Айфон», изъятый в ходе личного досмотра ФИО5 - на основании п.6 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежит возвращению законному владельцу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО5 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО5 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства: сейф-пакет № с гашишем, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Ленинский» УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - уничтожить; сотовый телефон, марки «Айфон», изъятый в ходе личного досмотра ФИО5, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Ленинский» УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - вернуть ФИО5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным ФИО5 - в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ленинский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденных, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденными в течение 10 суток с момента вручения им копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья подпись

Копия верна.

Судья Д.В. Шапкин